

## Transformacja czy niepodległość?

Zbliża się 25 rocznica wyborów kontraktowych w czerwcu 1989 roku, która skłania do stawiania tego typu pytań. Już wkrótce odpowie na nie prof. Marek Jan Chodakiewicz – historyk i sowietolog z Institute of World Politics w Waszyngtonie – który od ponad 25 lat z unikalnej perspektywy amerykańskiego *insidera* bada historię i politykę Polski oraz całego obszaru postsowieckiego.



**Premiera najnowszej książki prof. Marka Jana Chodakiewicza pt. „Transformacja czy niepodległość?” już 11 czerwca 2014 r.!**

### Fragment książki:

W 1989 roku oraz długo potem większość intelektualistów w Polsce unikała słów „niepodległość” czy „wolność”. Zamiast tego, w celu opisanego procesów społeczno-politycznych w tym okresie, stosowali słowo „transformacja”. Po części tłumaczyć można to tym, że procesy te nie były raptowne, gwałtowne, nie było zerwania, a raczej była ciągłość intelektualna, personalna oraz instytucjonalna z tym, co było przedtem. A więc z technicznego punktu widzenia „transformacja” pasuje tu lepiej. Ponadto po części **wzdrygano się od słów „niepodległość” czy „wolność”, bowiem niektórych, szczególnie adeptów moralnego relatywizmu, odpychały swoim absolutyzmem.** Wielu na komunistyczno-liberalnym parniasie przerażonych wręcz było potencjalną możliwością przetłumaczenia tych górnołotnych wartości na język polskiego patriotyzmu, czyli – jak to mówią na Zachodzie – nacjonalizmu. Wybuch „polskiego nacjonalizmu” mógł, między innymi, zakłócić „transformację”.

A teraz mała demonstracja laboratoryjna. Proszę podnieść do góry rozłożoną kartkę papieru. To komunizm. Proszę ją zgnieść całkowicie w dłoni w kulkę. To transformacja. **Transformacja polega na tym, że zmieniamy kształt i formę przedmiotu czy materiału, ale jego właściwości nie zmieniają się. Czy – w kontekście Okrągłego Stołu – z transformacji komunizmu wychodzi demokracja? Niekoniecznie.** Raczej mamy do czynienia z tym samym zjawiskiem komunizmu w innej postaci, który jedynie przyjął zasady gry demokratycznej, zachowując w dużym stopniu swój patologiczny charakter i *modus operandi*.

Proszę raz jeszcze podnieść do góry kartkę papieru. Proszę ją spalić całkowicie, a popiół rozsypać na cztery wiatry. To już **nie transformacja, a zupełne zniszczenie materiału. Tak powinno być stać się z komunizmem.** To lekcja na przyszłość.

### Zamówienia, dystrybucja, organizacja spotkań:

PATRIA MEDIA Adam Chmielecki  
ul. Nieborowska 31/15  
80-034 Gdańsk

biuro@patriamedia.pl  
tel. 535 PATRIA (535 728 742)